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ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on Myth and Religion in Star Wars original trilogy. The theoretical

part introduces Star Wars and defines Hero’s Journey by Joseph Campbell and The American

Monomyth by Jewett and Lawrence. Furthermore, it deals with Taoism and its important terms

that are related to it. The practical part has its base in the theoretical part. It analyses The Hero’s

Journey and The American Monomyth throughout the original trilogy. The last chapter shows

Taoist elements in Star Wars trilogy.
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NÁZEV

Mýtus a Náboženství ve fenoménu Star Wars

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na mýtus a náboženství v původní trilogii Hvězdných válek.

Teoretická část přestavuje Hvězdné války a definuje Cestu hrdiny od Josepha Campbella a

Americký monomýtus od Jewetta a Lawrencea. Dále se zabývá taoismem a jeho důležitými

pojmy, které s taoismem souvisí. Praktická část vychází z teoretické části této práce. Analyzuje

Cestu hrdiny a Americký monomýtus v celé původní trilogii. Poslední kapitola ukazuje

taoistické prvky v trilogii Hvězdných válek.
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INTRODUCTION

The primary target of this paper is to analyse the myths and religion used in the original Star

Wars trilogy. Concerning the myth, the thesis works with Hero’s Journey from The Hero with

a Thousand Faces by Joseph Campbell and American Monomyth from The American

Monomyth and The Myth of the American Superhero written by John Shelton Lawrence and

Robert Jewett. Regarding the religion part, it analyses Taoism in the trilogy. The main source

for that is going to be Tao Te Thing by Lao Tzu.

The first chapter deals with Star Wars itself. It provides information about George Lucas and

Lucasfilm Ltd, common terminology used in this thesis related to Star Wars and together with

that also story of the trilogy.

The second chapter explains the theoretical part of the thesis. Firstly, the chapter focuses on

Campbell’s Hero’s Journey and its stages such as Departure, Initiation and The Return. Apart

from that The American Monomyth by Lawrence and Jewett is dealt with. Secondly, examines

Taoism using translations of Tao Te Ching. It explains what it is, where it comes from and

terms such as The Tao, Wu, Wu Wei, Patience and others.

The third chapter examines myths in the trilogy. This chapter goes throughout the story of the

trilogy and tracks Campbell’s Hero’s Journey. It gives examples from the trilogy for every stage

of the Journey. Additionally, this chapter explores The American Monomyth in the trilogy. As

in Campbell’s case, this chapter looks into all aspects of the American Monomyth and provides

examples from the trilogy.

The last but not least chapter analyses religion in the trilogy. This chapter explores Taoism in

the trilogy. It describes the main Taoist terms and compares them with the terms in the trilogy.

For example, it compares The Tao from Taoism to The Force from Star Wars, or how emptiness

in Star Wars is similar to Wu from Taoism. Basically, it examines what similarities Taoism and

Star Wars have.

The sources used for this thesis are all in the English language.
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1. STAR WARS

INTRODUCTION TO STAR WARS UNIVERSE

This chapter introduces the Star Wars franchise. It presents original movies and sequel together

with that basic information about George Lucas.

The movie saga Star Wars no longer consists of George Lucas’ original six movies (A New

Hope (1977); Empire Strikes Back (1980); Return of the Jedi (1983); The Phantom Menace

(1999); Attack of the Clones (2002); Revenge of the Sith (2005) and The Walt Disney

Company’s Sequel trilogy to Lucas’ movies The Force Awakens (2015); The Last Jedi (2017);

The Rise of Skywalker (2019)). The term Star Wars covers a complex, elaborated and enormous

world with its own laws and mythology, in which not only main characters from the original

hexalogy play a part but also hundreds of other characters.

Many books, whether they are short stories, novels or comixes, tell the story based on the

original Star Wars and they extend the Star Wars universe. Numerous stories take place

hundreds or even thousands of years before the movie timeline story or after it. Even TV shows

and computer games work with Star Wars, tens of tv shows and computer games are made with

principles in a similar way.

Lucasfilm Ltd has produced animated tv shows such as Star Wars: Clone Wars (2008-2014),

which takes place in between movie episodes Attacks of the Clones and Revenge of the Sith,

then they produced Star Wars: Rebels (2014-2018), which is set in between movie episodes

Revenge of The Sith and A New Hope. The most recent animated series is Star Wars:

Resistance (2018-2020), which deals with events that happened closely before the movie The

Force Awakens. In late 2019, Disney produced the very first live-action series in the Star Wars

franchise called The Mandalorian. The show takes place in between episodes Return of the Jedi

and The Force Awakens.

Each newly told story gives a wide space to characters already known from Lucas' saga, but

also allows the presence of dozens of characters or worlds completely new and unknown. At

first glance, the whole Lucas' world may seem chaotic and confusing, however, upon closer

examination, we find that the Star Wars world follows rules that are universal to similar fictional

constructs — the rules of the fictional universe.
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GEORGE LUCAS

American director, producer and screenwriter that studied at the University of Southern

California. His classmate showed Lucas works of Japanese director Kurosawa Akira, from

whom Lucas took inspiration for his future movies. Warner Brothers signed him for an

internship where he gained many experiences. After the internship, Warner Brothers - Seven

Arts sign him to direct a feature-length movie. He produced the movie THX 1138 in 1971. In

the same year, Lucas formed Lucasfilm Ltd., a production company.

George Lucas produced, wrote and directed Star Wars in 1977, which became immediately

popular. After that, he retired from the director position and became just executive producer for

the other two episodes of Star Wars. In addition to the Star Wars movies, Lucas also created

the character, Indiana Jones. Not only he produced fantastic movies, but he also played a major

role in advancing the art of computer graphics technology and high definition digital

production.1

1.1 CANONICITY AND SPACE OPERA

This chapter deals with technical terms. It explains the canonicity, the importance of it, it shows

canons that are in Star Wars. This chapter also introduces Space Opera and the history of the

genre, since the Star Wars are considered to be Space Opera.

CANONS

Not only tv shows expand George Lucas’ Star Wars universe but literature and comic books do

as well. The popularity of the Star Wars fictional universe is enormous. The webpage Star Wars

Books & Comics, which has registered all published Star Wars literature and comic books so

far, states that there are over 800 official books, comics and short stories from the Star Wars

galaxy.2

However, as I will be paying attention to official and original movies in this thesis, I need to

explain the term Canon. According to the website on Star Wars, Canon is comprised of

screenplays, films, radio dramas and novelizations that are based on the original stories of

1 “George Lucas: [SIGGRAPH 2005 EDITION],” Millimeter 3, no. 1 (Sum, 2005): 8.

https://search.proquest.com/trade-journals/george-lucas/docview/227118152/se-2?accountid=17239.
2 “FAQ - Frequently Asked Questions,” Star Wars Books & Comics, accessed February 13, 2021,

http://www.swbooks.net/faq.htm.
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George Lucas and they expand this universe, the rest are written by other authors.3 Meaning

that the canonical stories from the world of Star Wars are, in addition to the original films, also

official works which, despite the fact that they describe side stories, do not interfere in any way

with the continuum of the whole saga. Roy T. Cook defines canon as the result of practices that

identify a privileged sub-fiction that constitutes the real story regarding what is fictionally

‘true,’ whereas noncanonical stories are ‘imaginary’ or are de-legitimized in some other sense.4

This broad concept of the canon is also divided into several categories: the so-called G-canon

is canon consisted of George Lucas’ works, thus it means the first 6 movie episodes and any

utterance by him whether it is published or not. This is the canon I am paying attention to. The

Canon that follows is T-canon or as often called Television Canon refers to the animated tv

series Star Wars: The Clone Wars and Star Wars live-action TV series broadcasted on

television. Another canon is C-canon – Continuity Canon, which includes all official works

released under the title Star Wars such as books, comics, games, cartoons and more. According

to the article on Wired, stories that made a radical change in the continuity required Lucas’s

approval.5 Wookieepedia article explains S-canon or Secondary Canon as following: “S-canon

are materials that can be used by authors as they want, mainly older works. Basically, it means

that they do not necessarily have to be used and can be omitted.”6 D-canon is Detours Canon,

which are elements of the animated tv show Star Wars Detours that stayed unreleased. Last but

not least is N-canon or Non-Canon. The website on canons states that the works, so-called

“What-if stories,” are published under the label “Infinities,” which means they do not apply to

the continuity timeline.7

However, George Lucas made his comment on the topic of what is canon in Star Wars during

an interview:

There are two worlds. There's my world, which is the movies, and there's this other

world that has been created, which I say is the parallel universe—the licensing

world of the books, games and comic books. They don't intrude on my world, which

is a select period of time, [but] they do intrude in between the movies. I don't get

too involved in the parallel universe.8


[…]


myth by Joseph Campbell but also the understanding of myth by Jewett and Lawrence. It

described the Hero’s Journey step by step as it is in The Hero with Thousand Faces, and together

with that, it described the American Monomyth. Taoism was another topic that was discussed.

It took extracts from Tao Te Ching written by Lao Tzu and the chapter explained important

term from the book.

The third chapter dealt with myth issues in the trilogy. It went alongside the trilogy story and

compared it with the Hero’s Journey and how it relates to it. It recognized the similarities in the

story in most stages, whether it was in Departure, Initiation or The Return. When the paper

compared the American Monomyth, similarly to the comparison with Hero’s Journey, it

showed most of the American Monomyth stages in the trilogy.

The last chapter of the paper gave insight into Taoism inside the story. It gave samples from

the Star Wars trilogy and the book Tao Te Ching. The samples from Tao Te Ching were

compared with the samples from Star Wars and then the chapter analysed the samples and

explained how they are related. The samples were concerning terms such as The Tao, Wu, Wu

Wei and patience.

The goal of the bachelor thesis has been accomplished by providing enough explanations and

examples from the Star Wars trilogy, The Hero with Thousand Faces by Joseph Campbell, The

American Monomyth and The Myth of American Superhero by John Shelton Lawrence and

Robert Jewett and the Tao Te Ching by Lao Tzu. The thesis proved my beliefs of Star Wars

being inspired by myths and religion.
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However, George Lucas in an interview with Bill Moyers said the following:

Moyers: Have you made peace with the fact that people read into your movies what

you didn't necessarily invest there?

Lucas: … I also find it very interesting, especially in terms of the academic world,

that they will take a work and dissect it in so many different ways. Some of the

ways are very profound, and some are very accurate. A lot of it, though, is just the

person using their imagination to put things in there that really weren't there, which

I don't mind either…127

This means that all my finding might be just imaginations of mine and that Lucas never used

these mythical and religious aspects in his work. However, all the findings showed in this thesis

proves otherwise and I believe George Lucas was inspired by the topics I analysed.

127 “Cinema: Of Myth And Men,” TIME.com, published April 26, 1999, Bill Moyers,

http://content.time.com/time/subscriber/article/0,33009,990820-2,00.html.
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RESUMÉ

Primárním cílem této práce je analyzovat mýty a náboženství použité v původní trilogii

Hvězdných válek. Co se mýtu týče, práce pracuje s Cestou hrdiny z knihy Tisíc tváří hrdiny od

Josepha Campbella a Americkým monomýtem z knih Americký monomýtus a Mýtus o

americkém superhrdinovi, které napsali John Shelton Lawrence a Robert Jewett. Pokud jde o

náboženskou část, práce analyzuje taoismus v trilogii. Hlavním zdrojem této části je Tao te ťing

od Lao-c'.

Teoretická část této práce je členěna do dvou hlavních kapitol a každá z nich má dvě

podkapitoly. První kapitola se zabývá samotnými Hvězdnými válkami, poskytuje informace o

Hvězdných válkách a Georgi Lucasovi. První část této se věnuje zařazení Hvězdných válek do

specifického žánru, dále také vysvětluje kánon ve světě Hvězdných válek a určuje kterým

kánonem se práce zabývá. Druhá část této kapitoly se zabývá běžnou terminologii používanou

v této práci v souvislosti s Hvězdnými válkami a spolu s tím také příběh trilogie.

Druhá kapitola je podklad pro praktickou část práce a dělí se na dvě části. Kapitola se nejprve

vysvětluje mýtus, jeho historii a funkci. První část kapitoly se zaměřuje na Campbellu Cestu

hrdiny a její etapy jako Odchod, Iniciace a Návrat. Tato část vysvětluje jednotlivé části Cesty

hrdiny. Dále se zde rozebírá Americký monomýtus od Lawrencea a Jewetta a vysvětluje

jednotlivé etapy monomýtu. Druhá část této kapitoly zkoumá Taoismus. Zde se uvádí krátké

shrnutí historie a vysvětlení co je to Taoismus. Hlavním literárním zdrojem pro tuto část je

kniha od Pauly Hartzové s názvem Taoismus (Světové náboženství). Za pomocí překladů

z textů Tao te ťing, se zde vysvětlují důležité pojmy týkající se Taoismu. Mezi tyto pojmy patří

Tao, Wu, Wu Wei, trpělivost a další.

Praktická část této práce se skládá z dvou hlavních kapitol, z nichž první kapitola obsahuje dvě

podkapitoly a druhá kapitola obsahuje jednu podkapitolu. První kapitola v praktické části

zkoumá mýty v trilogii Hvězdných válkách. Tato kapitola prochází příběhem trilogie a sleduje

Luka Skywalkera z Hvězdných válek a porovnává jeho dobrodružství s Campbellovou Cestou

hrdiny. Kapitola analyzuje etapu po etapě z Cesty hrdiny a porovnává etapy k příběhu trilogiie.

Tato kapitola dále zkoumá Americký monomýtus v trilogii. Stejně jako v případě Campbella

se tato kapitola zabývá všemi aspekty amerického monomýtu a poskytuje příklady ke každé

fázi z trilogie.
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V neposlední řadě čtvrtá kapitola analyzuje náboženství v Hvězdných válkách, přesněji řečeno

tato kapitola zkoumá taoismus v trilogii. Kapitola popisuje hlavní taoistické pojmy a porovnává

je s pojmy v trilogii. Zde je používána kniha Tao te ťing od Lao-c' a porovnávají se texty z této

knihy s dialogy nebo monology z vybraných epizod Hvězdných válek. Například se porovnává

Tao z taoismu vysvětlené v Tao te ťing k Síle z Hvězdných válek, když ji vysvětluje Obi-Wan

nebo Yoda. Dále také jak je klidná mysl ve Hvězdných válkách podobná Wu z taoismu. V

zásadě zkoumá, jaké podobnosti mají Hvězdné války s taoismem.
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