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Kritéria hodnocení
Hodnocení

A-B-C–D-E-F

Všeobecná

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

D Logická struktura práce

Vyváženost teoretického úvodu a analytické části

Obecná část

(teoretický úvod)

Kvalita uvedení do širšího kontextu

C
Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce

Analytická část

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace

E Rozsah a hloubka vlastní analýzy

Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace

Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury

C
Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,

požadavky KAA)

E Kvalita vědeckého aparátu (případně příloh, tabulek a obrázků)

Dodržení bibliografické normy

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

C

Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Jana Groha se zabývá přítomností motivů mýtů a náboženství v trilogii Hvězdných

válek. Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. Zarážející je, jak je dále práce členěna do jakých si

podkapitol, které nejsou očíslovány, ale pouze oddělené od textu a heslovitě představeny. Některé

takové „nadpisy“ uvozují 1-2 odstavce (viz např. str. 19-21). Práce tedy v některých pasážích

teoretické části připomíná příspěvek na internetové encyklopedii. Část, která následuje pod nadpisem

„Story“, mohla být vynechána, jelikož jde jen o převyprávění děje, který je také zmíněn v analytické

části.

Cením si zpracování teoretické části o knize The American Monomyth. Ta je pečlivě zpracovaná a

srozumitelně shrnutá pro čtenáře. Autor navíc dokazuje důležitost této publikace tím, že zahrnuje

zmínky i o jiných uměleckých dílech, na která lze tento teoretický rámec použít.

To, že autor nejdříve vybrané teoretické přístupy odděleně představuje, a pak se k nim vrací také tříští

text a dochází tak k opakování některých citací/pasáží (např. totožná citace na str. 23 a 35).

Samotná analýza je bohužel z větší části povrchní, s tendencí popisnosti děje. Naopak na str. 33 je

zajímavá diskuse na téma princezny Leiy a její (ne)spojitost s konceptem „Goddess“. Zde autor

konfrontuje své názory s literárními kritiky a celkem přesvědčivě prezentuje své argumenty. To samé

se objevuje opět na str. 33 (“Atonement” vs “Apotheosis”).

Z formálního hlediska se nedostatky nachází v absenci kurzívy u publikací (kurzíva se objevuje pouze

v poznámkách pod čarou), dále fakt, že závěr je spíše resumé a samotné resumé nesplňuje požadovaný

rozsah.

Jazykové nedostatky nejsou extrémně časté, i přesto se objevují (např. “their books […] explains,” “a

different point of views,” “a structure that is consist of,” “this elder man or women gives,” “next few

pages explains”) - nebrání ale porozumění obsahu.

Podněty k obhajobě:

In the theoretical part concerning the introduction to religion (pg. 25), you say that “I chose the

definitions that were close to me and how I understand them.” Elaborate more on the selection process

– what do you mean by the fact that some definitions “were close” to you? Which definitions did you

not take into consideration? Why?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – A,B,C,D,E,F)
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek